em despesas ao Município ingressante no CIMINAS, a não ser as contratações de programas que irá 
gerar o rateio proporcional - mediante Contrato de Rateio, e nos casos de adesão de atas não haverá 
nenhum custo. Já a Associação dos Municípios da Microrregião do Planalto de Araxá – AMPLA, 
possui a mensalidade de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), para custear as despesas técnicas 
e administrativas da Associação, que possibilita as funções de captação de recursos nas esferas 
federal e estadual.  

8.   O contrato de consórcio e o estatuto social foram elaborados em conformidade com a